

PHỤ LỤC 01

CÁC ĐIỀU KHOẢN BẢO HIỂM BỔ SUNG

(Được phê chuẩn kèm theo Công văn số 14570/BTC-QLBH ngày 22/11/2018 của Bộ Tài Chính và ban hành theo Quyết định số 001/2019/QĐ-VASS/TGD ngày 04.10.1.2019... của Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Bảo hiểm Viễn Đông)

Chủ xe cơ giới có quyền lựa chọn tham gia thêm một hay nhiều điều khoản bảo hiểm bổ sung được quy định trong Quy tắc bảo hiểm. Điều khoản bảo hiểm bổ sung phải tuân theo các điều khoản, điều kiện và các điểm loại trừ quy định của Quy tắc bảo hiểm.

Ngoài các điều kiện riêng trong từng điều khoản bảo hiểm bổ sung, chủ xe cơ giới khi tham gia điều khoản bảo hiểm bổ sung phải đáp ứng các điều kiện sau: (không áp dụng cho ĐKBS07 và ĐKBS 08)

- + Chủ xe cơ giới phải đang tham gia bảo hiểm vật chất xe còn thời hạn bảo hiểm tại VASS;
- + Thời hạn bảo hiểm bổ sung không vượt quá thời hạn bảo hiểm vật chất xe đang còn hiệu lực.

Trên cơ sở Chủ xe cơ giới yêu cầu và đã đóng thêm phí bảo hiểm theo quy định, VASS nhận bảo hiểm bổ sung vào Giấy chứng nhận bảo hiểm/Hợp đồng bảo hiểm các điều khoản bảo hiểm bổ sung riêng biệt sau đây:

1. ĐKBS01-XCG: Bảo hiểm thay thế mới (bảo hiểm mới thay cũ)

a. Điều kiện xe tham gia bảo hiểm:

- Xe có thời gian sử dụng từ 3 năm đến dưới 10 năm kể từ năm sản xuất;

b. Quyền lợi bảo hiểm:

VASS sẽ bồi thường các bộ phận bị hư hỏng cần phải thay thế thuộc phạm vi bảo hiểm mà không trừ phần hao mòn (khấu hao) sử dụng.

2. ĐKBS02-XCG: Bảo hiểm lựa chọn cơ sở sửa chữa

a. Điều kiện xe tham gia bảo hiểm:

- Xe có thời gian sử dụng dưới 10 năm kể từ năm sản xuất;

b. Quyền lợi bảo hiểm:

VASS đồng ý cơ sở sửa chữa Garage chính hãng hoặc Garage ngoài theo lựa chọn của chủ xe (ngoại trừ trường hợp chọn Garage chính hãng của hãng xe khác VASS chỉ chịu chi phí sửa chữa tối đa bằng Garage chính hãng của chiếc xe tham gia bảo hiểm).

3. ĐKBS03-XCG: Bảo hiểm xe bị mất trộm, cướp bộ phận

a. Phạm vi bảo hiểm: Xe bị mất trộm, cướp bộ phận.

b. Quyền lợi bảo hiểm:

- VASS trách nhiệm thanh toán chi phí thực tế, hợp lý để thay thế bộ phận bị mất trộm, cướp hoặc trả bằng tiền cho chủ xe cơ giới để bù đắp tổn thất thuộc phạm vi bảo hiểm trên cơ sở xác định được chi phí khắc phục tổn thất có thể phải trả.
- Giới hạn số lần mất trộm/cướp: 01 lần cho mỗi bộ phận và không quá 02 bộ phận của 01 xe đối với hợp đồng bảo hiểm có thời hạn đến 1 năm.

c. Mức miễn thường tối thiểu: 20% tổn thất và tối thiểu 2.000.000 đồng/vụ, tùy số nào lớn hơn.

4. ĐKBS04-XCG: Bảo hiểm tổn thất của động cơ khi xe hoạt động trong khu vực bị ngập nước

a. Quyền lợi bảo hiểm:

VASS sẽ trả tiền bồi thường chi phí sửa chữa, thay thế (trường hợp không thể sửa chữa được) những thiệt hại thực tế của động cơ do xe hoạt động trong vùng đang bị ngập nước hoặc nước lọt vào động cơ gây ra hiện tượng thủy kích.

- b. Mức khấu trừ: 20% số tiền bồi thường và tối thiểu 3.000.000 đồng/vụ, tùy thuộc vào số nào lớn hơn.

5. ĐKBS05-XCG: Bảo hiểm thuê xe trong thời gian sửa chữa (bảo hiểm gián đoạn sử dụng xe)

- a. Điều kiện xe tham gia bảo hiểm:

- Xe ô tô chở người không kinh doanh vận tải dưới 7 chỗ ngồi

- b. Quyền lợi bảo hiểm:

- VASS sẽ thanh toán cho chủ xe chi phí thuê xe sử dụng trong thời gian sửa chữa do tổn thất thuộc phạm vi trách nhiệm bảo hiểm, không tính thời gian xe bị cơ quan chức năng giữ.

- Chi phí thuê xe được thanh toán: Chi phí thuê xe cùng công năng sử dụng, chủng loại tương tự chiếc xe được bảo hiểm của chủ xe; VASS sẽ thanh toán 80% chi phí thuê xe thực tế, không quá 500.000 đồng/ngày.

- Thời gian thanh toán chi phí thuê xe tối đa không quá: 30 ngày/năm bảo hiểm.

- c. Mức miễn thường có khấu trừ:

Chi phí thuê xe 4 ngày tính từ ngày xảy ra tổn thất tính cả thời gian bị cơ quan chức năng thu giữ.

6. ĐKBS06-XCG: Bảo hiểm vật chất xe cơ giới ngoài lãnh thổ Việt Nam

- a. Điều kiện tham gia bảo hiểm:

Chủ xe cơ giới có Giấy phép do cơ quan có thẩm quyền cấp đối với xe cơ giới tham gia bảo hiểm theo quy định của pháp luật giao thông đường bộ;

- b. Điều kiện triển khai bảo hiểm vật chất xe cơ giới ngoài lãnh thổ Việt Nam:

VASS có đại diện được ủy quyền giám sát việc thực hiện hợp đồng bảo hiểm, cụ thể: thu thập hồ sơ, tài liệu vụ tổn thất; giám định hiện trường vụ tổn thất hoặc phối hợp với cơ quan liên quan thực hiện...

- c. Quyền lợi bảo hiểm:

VASS bồi thường các tổn thất về xe cơ giới trong phạm vi lãnh thổ của quốc gia xe cơ giới Việt Nam được phép tham gia giao thông.

- d. Loại trừ bảo hiểm:

Mất xe do bị trộm hoặc cướp tại các quốc gia tham gia bảo hiểm (ngoài lãnh thổ Việt Nam).

7. ĐKBS07-XCG: Bảo hiểm vật chất xe cơ giới lưu hành tạm thời

- a. Phạm vi bảo hiểm: Tổn thất về xe cơ giới lưu hành trong thời gian từ xưởng sản xuất đến nơi giao nhận xe, hoặc từ kho hải quan đến nơi giao nhận xe.

- b. Điều kiện tham gia bảo hiểm:

Điều khoản này áp dụng cho xe mới xuất xưởng và xe nhập khẩu:

- Xe mới xuất xưởng phải có Phiếu kiểm tra chất lượng xuất xưởng;

- Xe nhập khẩu từ kho, cảng phải có Chứng chỉ chất lượng xe nhập khẩu và hồ sơ hoàn tất thủ tục hải quan;

- c. Thời hạn bảo hiểm: Không quá 15 ngày (trừ khi có thỏa thuận khác);

- d. Loại trừ bảo hiểm: Xe bị tổn thất do lỗi kỹ thuật.

8. ĐKBS08-XCG: Bảo hiểm vật chất đối với xe miễn thuế, tạm nhập, tái xuất



a. Điều kiện tham gia bảo hiểm:

- Xe tạm nhập vào Việt Nam sau đó xuất sang nước ngoài.
- Xe miễn thuế
- Xe của cơ quan ngoại giao

b. Quyền lợi bảo hiểm

- Trường hợp xe bị tổn thất bộ phận: VASS bồi thường chi phí thực tế hợp lý để sửa chữa, thay thế (trường hợp không thể sửa chữa được) bộ phận hoặc trả bằng tiền cho chủ xe cơ giới để bù đắp tổn thất thuộc phạm vi bảo hiểm trên cơ sở xe tham gia bảo hiểm đúng giá trị với số tiền bảo hiểm tương đương với xe cùng loại đã tính các loại thuế.
- Trường hợp xe bị tổn thất toàn bộ hay toàn bộ ước tính: VASS bồi thường cho chủ xe số tiền bằng giá trị tham gia bảo hiểm (giá chưa tính các loại thuế) của chiếc xe đó tại thời điểm xe bị thiệt hại.

c. Điều kiện bồi thường: Xe phải được sửa chữa trong phạm vi lãnh thổ Việt Nam.

9. ĐKBS09-XCG: Bảo hiểm xe ô tô và xe máy chuyên dùng

Quyền lợi bảo hiểm: VASS đồng ý mở rộng bồi thường cho những hư hỏng hay tổn thất đối với các thiết bị chuyên dùng trên xe cơ giới và/hoặc tổn thất đối với xe cơ giới do hoạt động (trong mọi trường hợp) của các thiết bị chuyên dùng của chính xe cơ giới gây ra.

Tuy nhiên, VASS sẽ không bồi thường cho các trường hợp sau:

- Xe cơ giới chuyên dùng không bảo đảm an toàn kỹ thuật theo quy định của pháp luật;
- Người điều khiển thiết bị chuyên dùng không có Giấy phép/Chứng chỉ điều khiển thiết bị chuyên dùng phù hợp theo quy định của pháp luật;
- Người điều khiển thiết bị chuyên dùng cố ý vi phạm các quy định, quy trình vận hành thiết bị chuyên dùng.

